
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

Об утверждении отчета главы 

Администрации Аксайского городского 

поселения о результатах его 

деятельности и деятельности 

Администрации Аксайского городского 

поселения за 2022 год 

 

Принято Собранием депутатов                                                            27.04.2023 года 

 

 Руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Аксайское 

городское поселение»,- 

Собрание депутатов Аксайского городского поселения 

РЕШАЕТ: 

 

1. Утвердить отчет главы Администрации Аксайского городского поселения о 

результатах его деятельности и деятельности Администрации Аксайского городского 

поселения за 2022 год, согласно приложения № 1 к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов –  

Глава Аксайского городского поселения                                                   А.Ю. Щербаков 
 

 

 

 

 

 

 
г. Аксай 

от 27.04.2023 г. 

№ 125  

  



Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 

Аксайского городского поселения  
от 27.04.2023 г. № 125  

 

Отчет Главы Администрации Аксайского городского поселения по итогам 

2022 года и планах на 2023 год. 
 

Бюджет Аксайского городского поселения. 

Исполнение бюджета Аксайского городского поселения за 2022 год составило 

по доходам в сумме 610 504, 1 тыс.руб., или 100,4 процента к годовому плану и по 

расходам в сумме 691 449, 9 тыс.руб., или 84,4 процента к годовому плану.      

Основные направления расходов бюджета Аксайского городского поселения: 

- расходы на национальную безопасность и правоохранительную деятельность 

– 15 547,0 тыс.руб., что составляет 2,25% к годовым назначениям, 

- расходы социальной направленности – 46 081,4 тыс. руб., что составляет 

6,66% к годовым назначениям, 

- расходы на дорожное хозяйство - 143 941,8 тыс.руб., что составляет 20,82 % к 

годовым назначениям; 

- расходы на благоустройство территории поселения - 232 200, 9 тыс.руб., что 

составляет 33,58 % к годовым назначениям; 

- расходы на развитие культуры - 62 729,7 тыс.руб., что составляет 9,07 

процентов к годовым назначениям; 

- расходы на обеспечение деятельности учреждений физической культуры и 

спорта – 27 565, 3 тыс.руб., что составляет 3,99% к годовым назначениям; 

- расходы на коммунальное хозяйство -  108 271,3 тыс.руб., что составляет 15,66 

% к годовым назначениям. 

По переданным полномочиям бюджету Аксайского района перечислено 

14 828, 9 тыс.руб. 

Основные направления работы администрации города, условно, можно 

разделить на две взаимосвязанные сферы: жилищно-коммунальную и социальную, 

так деятельность администрации является социально-ориентированной, 

направленной на реализацию интересов всех жителей города. 

 

Согласно утвержденных муниципальных программ и запланированных 

программных мероприятий на 2022 г. реализовано следующее: 

В рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными услугами» за 2022 год выполнен ряд основных 

мероприятий: 

 

1. Предоставлена субсидия управляющим организациям, ТСЖ, ЖСК, 

жилищным или иным специализированным потребительским кооперативам на 

улучшение технического состояния МКД. 



 Данное мероприятие проведено в рамках Краткосрочного плана реализации 

Региональной программы по проведению капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в отношении 3 многоквартирных домов, формирующих фонд 

капитального ремонта на специальном счете и расположенных по следующим 

адресам: 

- ул. Мира, 7 (ГВС, ХВС, водоотведение), 

- ул. Садовая 22/3 (фасад); 

- пр-т Ленина, 26 (теплоснабжение). 

 За 2022 год оплачено 66,3 тыс. рублей в счет погашения процентов по кредитам 

данным ТСЖ. 

Так же в 2022 году были выделены средства субсидии в сумме 6,3 млн рублей 

на капитальный ремонт кровли в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

г. Аксай, ул. Платова, 101. Работы начаты в июне и закончены в августе 2022 года. 

2. По мероприятию «Ремонт и содержание объектов коммунального хозяйства 

муниципальной собственности» израсходованы средства в сумме 1,02 млн. рублей на 

подготовку объектов коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду (проведено 

ежегодное техническое обслуживание газового оборудования и произведен ремонт 

внешних систем коммуникаций к 4-м многоквартирным домам). На данное 

мероприятие в 2023 году запланированы средства в сумме 2,3 млн. рублей. 

3. По мероприятию «Поддержка предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства» в 2022 году израсходованы средства на Субсидию на возмещение 

предприятиям ЖКХ части платы граждан за коммунальные услуги в сумме 113,3 млн. 

рублей для возмещения ресурсоснабжающим организациям города суммы 

выпадающих доходов по коммунальным платежам граждан. В том числе 97,7 млн. 

рублей за счет областного бюджета и 15,6 млн. рублей за счет средств местного 

бюджета.  

4. По мероприятию «Расходы на приобретение специализированной техники» в 

2022 году было израсходовано 8,9 млн. руб., были приобретены 3 единицы техники: 

специальная комбинированная дорожная машина и 2 трактора. 

5. В рамках мероприятий «По энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве» израсходованы средства в 

сумме 30 тыс. руб. на актуализацию схем теплоснабжения. 

6. В 2022 году в рамках Региональной программы по проведению капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах проведен капитальный ремонт 

в 9 многоквартирных домах по адресам:  

- Ленина,13 (электроснабжение); 

- Ленина, 21 (ремонт кровли); 

- Дружбы, 10 (ремонт кровли); 

- Дружбы, 12 (ремонт кровли, ХВС и водоотведения); 

- Дружбы, 2 (электроснабжение); 

- Мира, 2 (теплоснабжение, ХВС и водоотведения); 

- Советская, 71 (ремонт кровли); 

- Чичерина, 148 (электроснабжение и ХВС); 

- Платова, 83/1 (лифт, 1 шт.). 



Со стороны Администрации ведется визуальный контроль и взаимодействие с 

собственниками квартир по вопросам капремонта. 

Также в рамках договорной компании 2021 года завершен капитальный ремонт 

в 2022 году в 7-х многоквартирных домах: 

- Ленина, 31 (газоснабжение, электроснабжение); 

- Ленина, 29 (фундамент, подвал); 

- Дружбы, 12 (газоснабжение); 

- Платова, 66 к. 1 (теплоснабжение); 

- Ленина, 21 (ХВС); 

- Чичерина, 150 (газоснабжение); 

- Ленина, 13 (подвал, ХВС и водоотведение). 

7. По мероприятию «Сопровождение программного обеспечения 

«Информационно-аналитическая база данных ЖКХ РО» за 2022 год было 

израсходовано 125 тыс. руб.  

8. В апреле 2022 года Минстроем РФ подведены итоги рейтинга «Индекс 

качества городской среды», который рассчитывается по 36 индикаторам и 

характеризует шесть типов городских пространств: жилье, общественно-деловая и 

социально-досуговая инфраструктура и прилегающие к ним пространства, зеленые 

территории, набережные, уличная инфраструктура и общегородское пространство. 

По результатам рейтинга среди малых городов в Ростовской области Аксай в 2021 

году набрал 212 баллов и занял лидирующую позицию среди малых городов 

Ростовской области по комфортному проживанию.  

Работа администрации в данном направлении продолжается: создана 

межведомственная рабочая группа по вопросу увеличения индекса качества 

городской среды, работа которой организована на постоянной основе. 

 

В рамках муниципальной программы «Развитие транспортный системы»  
Для обеспечения безопасности дорожного движения на территории Аксайского 

городского поселения на ежедневной основе проводятся работы по содержанию 

автомобильных дорог и тротуаров в рамках заключенных муниципальных контрактов, 

общая протяженность УДС составляет 106,7 км. 

Также установлены два автопавильона на Северном подъезде к г. Аксай, а также 

один автопавильон по ул. Речников. 

Заключены муниципальные контракты на проведение ремонтах работ 

автомобильных дорог и тротуаров на сумму 73 210,2 тыс.руб.: 

Автомобильные дороги: 

1. по пер. Рубахо 

2. по ул. М.Горького (ул. Железнодорожная - ул. Подтелкова)  

3. по ул. Подтелкова (ул. Кирова - ул. Подтелкова д. № 98) 

4. по ул. Подтелкова (ул.Д. Бедного-ул. Гулаева) 

5. по ул. Кривошлыкова (ул. Гулаева - ул. М. Горького) 

6. по ул. Набережная (ЖД Вокзал - ул. Толстого) 

7. по ул. Толстого (ул. Набережная - ул. Толстого № 29 (тупик) 



8.  по ул. Пороховая балка (от земельного участка с кадастровым номером 

61:02:0509301:20 до земельного участка с кадастровым номером 

61:02:0600010:1825) 

9.  по ул. Пороховая балка (от земельного участка с кадастровым номером 

61:02:0120113:13 до земельного участка с кадастровым номером 

61:02:0509301:20) 

10.  по ул. Комсомольская (ул. Жуковского-ул. Фрунзе) 

11.  по ул. Круглая (ул. Коминтерна - ул. Гагарина) 

12.  по ул. Гагарина (ул. Октябрьская - ул. Революция) 

13.  по ул. Ермака (ул. Садовая - ул. Киевская) 

14.  по ул. Московская (ул. Садовая — лесополоса) 

15.  по ул. Южная (пер. Луговой - пер. Транспортный) 

16.  по пер. Ореховый (ул. 8-е Марта - пер. Центральный) 

17.  по ул. Гулаева (ул. Толпинского - ул. Советская) 

18.  по ул. Коминтерна (Советская-Шевченко) 

19.  по пер. Новый 

20.  по пер. Спортивный 

21.  по ул. Западная (проезд между домами 32-34) 

22.  по ул. Станиславского (от ул. Луначарского до ул. Чичерина) 

23. по ул. Московская (от ул. Киевская до ул. Московская дома 35) 

Тротуары: 

1. тротуар по ул. Садовая (вдоль дома №3-5) 

2. тротуар по ул. Садовая (ул. И.Шахового - ул. Садовая д.22) 

3. тротуар по ул. Толпинского (от ул. Кирова до ул. Гагарина) 

4. тротуар по пр. Ленина, 1 

5. тротуар по ул. Гагарина 

 

В рамках создания безбарьерной среды для маломобильных групп людей 

проведены работы по устройству съездов с тротуаров и автомобильных дорог. 

Проведены работы по ямочному ремонту автомобильных дорог в объеме 2 356 кв.м, 

установлено 68 знаков дорожного движения, нанесено 3924,4 кв.м. дорожной 

разметки термопластиком, а также 4 323,27 кв.м. дорожной разметки нанесено 

краской. Установлены светофорные объекты: 

- на пересечении ул. Речников и ул. Объездная; 

- на пересечении ул.8 марта и ул.Садовая. 

Проведены работы по дооборудованию светофорных объектов 

дополнительными секциями «Пешеход».  

Заключены муниципальные контракты и проводятся мероприятия по 

разработке проектно-сметной документации: 

- на реконструкцию автомобильной дороги по ул. Карла Либкнехта (от 

ул.Чичерина до ул. Гулаева),  

- на строительство автомобильных дорог в мкр. Алексеево г. Аксай 

(ул.Александровская, ул.Семеновская, ул.Константиновская, ул.Васильевская, 

ул.Андреевская, ул.Василия Московенко, ул.Покровская, ул.Михаила Ковалева, 

ул.Павла Примакова, ул.Михайловская, ул.Прохорова, ул.Василия Губы, 



ул.Иваненкова, ул.Виктора Резанова, ул.Петра Татаркина, ул.Александра 

Загаринского). 

Также проводятся мероприятия по перерасчету сметной стоимости в 

федеральные единичные расценки проектной документации на объект 

«Реконструкция автомобильной дороги по ул. Речников (от ул. Садовая до границы 

Аксайского городского поселения (п. Российский)) в г. Аксай Ростовской области». 

В 2022 г. начаты работы по разработке проектной документации по 

ул.Промышленная, планируется организовать порядка 95-ти парковочных мест, и по 

пр.Ленина планируется обустроить 48 парковочных мест.  

В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории 

Аксайского городского поселения» 

На ежедневной основе проводятся мероприятия по содержанию общественных 

территорий, покосу сорной растительности, проведены мероприятия по ремонту и 

содержанию детских игровых площадок. Выполнены работ по валке 492 шт. деревьев 

и обрезке 1112 шт. деревьев. Проведены работы по устройству системы автополива 

по пр. Ленина и уложено около 1200 кв.м. газона. Также в целях оформления 

цветочных клумб и объектов вертикального озеленения высажено 63 176 шт. 

однолетних и многолетних растений. Отловлено и проведены обязательные 

мероприятия по содержанию безнадзорных животных в количестве 185 шт. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» 

Проведены работы по благоустройству: 

- общественной территории по ул. Ермака (выполнены работы по устройству 

тротуарной плитки, устройству уличного освещения, а также высадке зеленых 

насаждений, установлены МАФы), стоимостью 4504,5 тыс.руб.; 

- сквера по адресу: Ростовская обл., Аксайский р-н, г. Аксай на пересечении ул. 

Садовая и ул. Шевченко, на земельных участках с кадастровыми номерами 

61:02:0120112:3711, 61:02:0120112:3712, 61:02:0120112:3714, 61:02:0120112:3214, 

стоимостью 73 961,5 тыс.руб. 

Заключен муниципальный контракт на выполнение работ «Благоустройство 

общественной территории: земельный участок с кадастровым номером 

61:02:0120121:4840 (Мухина Балка)», ставшего победителем всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды «Малые города и 

исторические поселения», который проводился в рамках национального проекта 

«Жилье и городская среда», стоимостью 133 195,1 тыс.руб. (в том числе средства 

федерального бюджета 48 300,00 тыс.руб.), в 2022 г. оплачен аванс подрядной 

организации в размере 48 300,0 тыс.руб. 

 Также Администрацией Аксайского городского поселения разработана 

проектная документация на благоустройство: 

- общественной территории по ул. Ермака (2 этап); 

- общественной территории земельный участок с кадастровым номером 

61:02:0120122:1138, расположенной по адресу: Ростовская область, г. Аксай, ул. 

Чапаева 322. 



Создана концепция по благоустройству общественной территории - сквера по 

адресу: Ростовская обл., Аксайский р-н, г. Аксай, ул. Гулаева, пл. Героев. В ходе 

реконструкции памятного места планируется: заменить трибуны, лестницы, 

плиточные покрытия, выполнить перепланировку аллей в зоне рекреации. Центр 

экспозиции, это памятник солдату, который, преклонив колено, смотрит на Вечный 

огонь. За спиной солдата планируется обустроить смотровую площадку. Работы 

планируется завершить в 2025 году к 80- летию со дня Победы. 

Также на территории Аксайского городского поселения в рамках Федерального 

проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта 

«Жилье и городская среда» проводилось голосование за объекты благоустройства г. 

Аксая, в котором участвовали две территории: общественная территория, 

расположенная по адресу: Ростовская обл., Аксайский р-н, г. Аксай, ул. Садовая 

22 (на земельном участке с кадастровым номером 61:02:0120122:1370); 
общественная территория по адресу: Ростовская обл., г. Аксай, пер. Парковый, 

2. По итогам проведения в 2022 году голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных 

программ, на единой федеральной платформе za.gorodsreda.ru, в соответствии с 

количеством набранных голосов граждан – 13 505, для реализации в 2023 году, была 

выбрана общественная территория по адресу: Ростовская обл., г. Аксай, пер. 

Парковый, 2. 

Выбранная совместно с жителями города в ходе голосования общественная 

территория соответствует следующим критериям: 

- востребованность общественной территории; 

- наличие уже существующих пешеходных потоков; 

 - существование постоянно действующих факторов, способствующих притоку 

посетителей га данную территорию; 

- наличие значительной, имеющей возможность доступа к данному 

пространству, целевой аудитории, потребностям которой она соответствует; 

- наличие лиц или организаций, способных нести ответственность за 

поддержание благоустройства. 

Площадь благоустройства общественной территории – 0, 2542 га. 

В рамках реализации муниципального задания муниципальной 

программы «Развитие культуры» в МБУК АГП «ДК «Молодежный» работают 27 

клубных формирований, как на бесплатной, так и на платной основе, количество 

участников – 494 человека, было организовано и проведено 300 мероприятий с 

посетителями, а онлайн – 11. 

За прошедший 2022 год были проведены следующие мероприятия, которые 

можно по форме и содержанию отнести к инновационным: Март – Автопробег «Zа 

Победу!»; Июнь-август - ПРОЕКТ «ЛЕТО В ПАРКЕ»; Август «Вечер уличного 

кино»; Сентябрь – Акция «Поможем детям» в ДЕНЬ ДОБРЫХ ДЕЛ; Октябрь - 

Международный фестиваль искусств «Мир Кавказу»; Октябрь - Встреча с 

Героем России Дзюба Александром Ивановичем «НЕБО – это Жизнь»; Октябрь 

– Открытие сквера «Я люблю Аксай; Ноябрь - Благотворительная акция  

«Поможем детям присоединенных территорий». 



Учреждениями МБУК АГП «ДК «Молодежный» проведены 17 мероприятий 

офлайн с охватом 15200 посетителей. 

 

В целях поддержания духа патриотизма у жителей города был организован 

концерт, посвященный Великой Победе над немецко-фашистскими захватчиками к «9 

мая». Впервые, праздничное мероприятие было проведено в городском парке и 

получило множество положительных отзывов от людей, посетивших его. 

Администрация Аксайского городского поселения и впредь планирует 

организовывать такие праздники для аксайчан и гостей города. 

А также каждому ветерану Великой Отечественной войны в канун праздника 

были вручены памятные подарки. 

   

6 ноября была проведена патриотическая концертная программа, которую 

подготовили сотрудники домов культуры «Молодежный», «Дружба» и клуба 

«Спутник» города Аксая в рамках всероссийской акции «Своих не бросаем» - «По 

зову сердца, за Россию!». 

Артисты посетили воинскую часть поселка Персиановка, чтобы подарить 

хорошее настроение мобилизованным воинам, находившимся на учениях. Для воинов 

исполнялись патриотические песни о любви и преданности Родине, о женах, ждущих 

своих любимых домой живыми. После концерта воинам вручили гуманитарную 

помощь, собранную работниками культуры, письма детей - участников творческих 

коллективов.  

   

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» на 2022 год был утвержден календарный план физкультурно-

оздоровительных и культурно-массовых мероприятий.  

На территории Аксайского городского поселения продолжает успешно работать 

«Дворец спорта».  

В 2022 году на бесплатной основе заключен договор о сотрудничестве и 

предоставлении плавательной дорожки в бассейне Дворца спорта с Паралимпийской 

адаптивной спортивной школой № 27. Бесплатно проводятся занятия в группах 

адаптивного спорта и адаптивной физической культуры. На льготной основе 

посещают занятия люди пожилого возраста, льготами пользуются малоимущие и 

малообеспеченные семьи.  

В 2022 году Дворец спорта принял участие в проекте «Плавание для всех». 

Программа направлена на обучения детей плаванию и мотивацию их к безопасному и 

здоровому образу жизни. 

На территории МАУ АГП «Дворец спорта» за 2022 год проводились спортивно-

массовые мероприятия: 

- в марте впервые на территории г. Аксая проводилось Открытое Первенство 

МАУ АГП «Дворец спорта» по синхронному плаванию, в котором приняли участие 

136 спортсменов из Ростовской области; 

- состоялся Весенний и Осенний юношеский Кубок Спартака по плаванию; 

- в июне на базе Дворца спорта проводилось Первенство Аксайского района по 

художественной гимнастике «Аксинья»; 



- в августе 2022 года на территории Дворца спорта проводились соревнования 

по плаванию и футболу на Кубок Главы г. Аксай; 

-  в декабре во Дворце спорта прошли заключительные соревнования по 

плаванию 2022 года «Новогодние старты», в которых приняли участие 397 

спортсменов разных возрастов; 

- спортивные мероприятия в рамках Спартакиады Дона, где принимали участия, 

в том числе лица с ограниченными возможностями и лица пожилого возраста. 

Комплекс привлекает в спорт трудовые коллективы Аксайского района. 

Впервые в 2022 году прошел корпоративный турнир по волейболу среди предприятий 

и организаций Аксайского района. В нем приняли участие команды от ООО 

«Дорстрой», АО «Аксайкардандеталь», филиала ООО «Газпром трансгаз Краснодар» 

и ТЦ «Мега». По итогам определились победители и призеры, которым были вручены 

кубки и грамоты: 1 место - АО «Аксайкардандеталь», 2 место - филиал ООО «Газпром 

трансгаз Краснодар» и 3 место - ООО «Дорстрой». 

В 2022 году учреждением были произведены все необходимые работы по 

обслуживанию и улучшению технического состояния спортивных площадок, 

находящихся в оперативном управлении МАУ АГП «Дворец спорта». Также 

проведены работы по частичному обновлению тренажеров и установке 

профессионального напольного покрытия в тренажерном зале. 

На территории городского стадиона по ул. Шевченко регулярно проводятся 

спортивные мероприятия в рамках Спартакиады Дона. Любители оздоровительной 

ходьбы и бега с пользой проводят свободное время. В рамках проекта «Спорт – норма 

жизни» жители имеют возможность сдать нормативы ГТО, что позволяет продвигать 

ценности здорового образа жизни. На футбольном поле регулярно проводятся матчи 

любительских команд, а также среди детско-юношеских коллективов, участвующих в 

Открытом Первенстве г. Ростова-на-Дону. 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры 

и градостроительная деятельность на территории Аксайского городского 

поселения» 

Администрацией Аксайского городского поселения ведется активная работа по 

избавлению городской среды от визуального мусора и созданию привлекательного 

облика города в соответствии с решением Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения от 11.10.2018 № 168 «Об утверждении концепции дизайнерского и 

архитектурно - художественного облика муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» и решением Собрания депутатов Аксайского городского 

поселения от 25.12.2018 № 188 «Об утверждении Положения о размещении вывесок 

и информационных конструкций на территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение». 

На территории Аксайского городского поселения за 2022 всего введено в 

эксплуатацию жилья 36650 м2, из них МКД – 26320, 12 штук; ИЖС – 10330 м2, 59 

штук. Введенные в эксплуатацию в отчётном году многоквартирные дома являются 

малоэтажными жилыми комплексам с благоустроенными озелененными 

территориями, детскими и спортивными площадками, зонами отдыха и парковками. 



Со стороны бизнес сообщества видны новые подходы к строительству, 

благодаря которым формируется современная комфортная городская среда. К 

примеру, реализованные за отчетный период объекты:  

- спортивный зал по ул. Шолохова, 2а; 

- реконструированное кафе «Елена»» по ул. Шолохова, 2-г; 

- магазин по ул. Садовая, 20 п в районе Мухиной балки.  

Также в настоящее время осуществляется строительство 

ООО ФИРМА «ЭКСПЕРТ» современного культурно-досугового центра по 

ул.Объездной, 9, на 178 человек, общей площадью 3260 кв.м., и офисного здания ООО 

«Издательский дом «Проф-Пресс» по ул. Западной, 58. 

Внешний вид нестационарных торговых объектов приводится их 

правообладателями в соответствии с утверждённым на территории города перечнем 

типовых конструкций.  

Вышеуказанные мероприятия способствуют повышению качества городской 

среды и, соответственно, качества жизни населения Аксайского городского 

поселения. 

 

Администрация держит на контроле вопросы решения проблемы по 

обеспечению прав граждан-участников долевого строительства.  

1. ООО «Континент», г. Аксай, ул. Мира 1-В  

Решением Арбитражного суда Ростовской области от 04.08.2022 г. по делу № 

А53-44621/2021 общество с ограниченной ответственностью «Континент» признан 

несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство сроком на 1 год.  

Арбитражным судом Ростовской области рассматриваются требования 

кредиторов. 

В соответствии с планом-графиком ("дорожной картой") по осуществлению мер 

по восстановлению прав граждан, чьи денежные средства привлечены для 

строительства многоквартирных домов, включенных в единый реестр проблемных 

объектов, утвержденной Губернатором Ростовской области, обеспечение прав 

участников долевого строительства проблемного объекта по адресу: г. Аксай, Мира, 

1-в, планируется с помощью механизмов Фонда развития территорий в 4-ом квартале 

2023 года. 

 

2. ЖСК «Менделеевский» г. Аксай, ул. Менделеева 53-а 
Обеспечение прав граждан участников долевого строительства планируется 

путем завершения строительства объекта за счет субсидии из областного бюджета в 

4-ом квартале 2023 года.  

На сегодняшний день, подрядной организацией на основании договора 

строительного подряда, заключенного между ЖСК «Менделеевский» и ООО «Ай 

Снаб» выполняются строительно-монтажные работы согласно календарному графику 

завершения строительства объекта, утвержденного председателем правления ЖСК 

«Менделеевский».  

3. ЖСК «Мегаполис» г. Аксай, ул. Мира 1 

Арбитражный суд Ростовской области определил удовлетворить заявление 

УНО «Ростовский областной фонд защиты прав граждан – участников долевого 



строительства» о намерении стать приобретателем прав ЖСК «Мегаполис». 

Подрядной организацией по договору на выполнение проектно-изыскательских работ 

с УНО «Ростовский областной фонд защиты прав граждан – участников долевого 

строительства» в лице ООО «Технический заказчик Фонда развития территорий» 

выполнены работы по инженерным изысканиям и обследованию технического 

состояния объекта, разработке проектно-сметной документации, получено 

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в 

части проверки достоверности определения сметной стоимости строительства 

объекта, которая составляет 292 017, 39 тыс. руб., выполнены работы по разработке 

рабочей документации. 

В соответствии с планом-графиком, обеспечение прав граждан участников 

долевого строительства планируется в рамках реализации механизма публично-

правовой компании «Фонд защиты прав граждан – участников долевого 

строительства» не позднее 4-го квартала 2023г. 

Активно в реализации молодежной политики на территории города участвует 

Волонтерский центр, сформированный при Администрации Аксайского городского 

поселения.   

В 2022 году на территории города организованы и проведены такие значимые 

акции, как митинг, посвященный дню освобождения города Аксая от немецко-

фашистских захватчиков, «Аксайчане празднуют Победу!», «Георгиевская ленточка», 

«Поздравь ветерана». 

Ежегодно на территории Аксайского городского поселения организовывается и 

проводится экологическая акция по сбору макулатуры «Сдай макулатуру-спаси 

дерево», инициатором которой выступает Волонтерский Центр при Администрации 

Аксайского городского поселения. Вырученные средства направляются на улучшение 

благоустройства территории города. 

В 2022 году в данной акции приняли участие жители не только г. Аксая, но и 

Аксайского района.  

По результатам акции 2022 года по сбору макулатуры (раздельный по 

типам плотности бумаги) было выручено 242 тыс.рублей, которые были 

направлены на приобретение и установку детской площадки на территории 

Большелогского сельского поселения в ГКУСО РО «Большелогский центр помощи 

детям». 

Планы развития муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» на 2023 г.: 

1. Озеленение сквера по адресу: Ростовская обл., Аксайский р-н, г. Аксай на 

пересечении по ул. Садовая и ул. Шевченко. 

2. Завершение проектирования автомобильных дорог в поселке 

«Алексеево». 

3. Завершение проектирования водопроводной насосной станции (ВНС) по 

пр. Ленина в г. Аксай, Ростовской области. 

4. Реализация проекта по благоустройству природного заповедника 

«Мухина Балка». 

5. Реализация проекта благоустройства общественной территории по 

адресу: Ростовская обл., г. Аксай, пер. Парковый, 2. 



6. Реализация проекта благоустройства общественной территории, 

расположенного по адресу: Ростовская область, Аксайский район, г. Аксай, пр-кт. 

Ленина 31,33,35. 

7. Строительство 2-х детских площадок и 1-ой спортивной площадки. 

8. Осуществление капитального ремонта 15-ти многоквартирных домов. 

9. Ремонт 21 муниципальной дороги и 4-х тротуаров. 

10. Разработка проектной документации по строительству автомобильной 

дороги по ул. Авиаторов (от пр. Ленина до ул. Речников) в г. Аксай Ростовской 

области, протяженностью около 1,7 км. 

 
 
 
 

Председатель Собрания депутатов –  

Глава Аксайского городского поселения                                                 А.Ю. Щербаков 


